
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Διάθεση επιπλέον μεθόδων της διαδικτυακής 

υπηρεσίας «Διάθεση στοιχείων από το Σύστημα 
Εθνικού Κτηματολογίου» στο πληροφοριακό σύ-
στημα «ΕΙΣΟΔΗΜΑ» της Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων μέσω του Κέντρου Διαλειτουργι-
κότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διεπαφές 
για την επικοινωνία με το CRM» στο πληροφοριακό 
σύστημα «ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΜΗΤΡΩΟ 
ΠΟΛΙΤΩΝ» του Υπουργείου Εσωτερικών μέσω 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

3 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντι-
κοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA  - Υπαλλήλων» 
σε φορείς του δημοσίου, μέσω του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 23040 ΕΞ 2025 (1)
Διάθεση επιπλέον μεθόδων της διαδικτυακής 
υπηρεσίας «Διάθεση στοιχείων από το Σύστη-
μα Εθνικού Κτηματολογίου» στο πληροφοριακό 
σύστημα «ΕΙΣΟΔΗΜΑ» της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107, σε συνδυασμό με το 
άρθρο 84 του ίδιου νόμου,

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και

9. της παρ. 1 του άρθρου 15 και της περ. η της παρ. 1 
του άρθρου 31 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήμα-
τος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του 
ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 167).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπ’ αρ. 24571/28-03-2024 αίτημα διαλειτουρ-
γικότητας της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3829

50737



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50738 Τεύχος B’ 3829/18.07.2025

Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για την διαδικτυακή υπηρεσία «Διάθεση στοι-
χείων από το Σύστημα Εθνικού Κτηματολογίου».

Δ. Το υπό στοιχεία ΕΜΠ74522/17-06-2025 έγγραφο 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων για την δια-
δικτυακή υπηρεσία «Διάθεση στοιχείων από το Σύστημα 
Εθνικού Κτηματολογίου», με θέμα την ένταξη σε παρα-
γωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δια-
λειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Ζ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
1. Τη διάθεση των επιπλέον μεθόδων «Λήψη ΑΦΜ 

επικαρπωτών ενός ακινήτου» και «Λήψη στοιχείων ακι-
νήτων στα οποία έχει ή είχε δικαίωμα επικαρπίας ένας 
ΑΦΜ» της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διάθεση στοιχείων 
από το Σύστημα Εθνικού Κτηματολογίου» στο πληρο-
φοριακό σύστημα «ΕΙΣΟΔΗΜΑ» της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων, σε συνέχεια των υπ’ αρ. 39238/ 
25-11-2024 και 15777/15-05-2025 αποφάσεων του 
Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

2. Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι 
ο εμπλουτισμός του μητρώου ιδιοκτητών ακινήτων ΜΙ-
ΔΑΣ από το Εθνικό Κτηματολόγιο και ο εντοπισμός των 
αδήλωτων δεξαμενών κολύμβησης (πισίνες) προκειμέ-
νου να εφαρμοστούν οι διατάξεις της περ. η της παρ. 1 
του άρθρου 31 του ΚΦΕ, σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 15 του ΚΦΔ.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλ-
ληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ 
ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 
προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την 
προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 
παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίν-
δυνο. Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων έχει την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για το σκοπό που περιγράφεται 
στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

I

Αριθμ. 23039 ΕΞ 2025  (2)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διεπαφές 
για την επικοινωνία με το CRM» στο πληροφοριακό 
σύστημα «ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΜΗΤΡΩΟ 
ΠΟΛΙΤΩΝ» του Υπουργείου Εσωτερικών μέσω 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2,3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως του άρθρου 11, και της παρ. 51 του άρθρου 107 σε 
συνδυασμό με το άρθρο 84 του ίδιου νόμου,

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

7. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

8. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50739Τεύχος B’ 3829/18.07.2025

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και

9. της υπ’ αρ. 19496/13.6.2025 κοινής υπουργικής από-
φασης «Ηλεκτρονική αίτηση μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ), για μετα-
δημότευση λόγω διετούς κατοικίας, λόγω υποψηφιότη-
τας σε δημοτικές/περιφερειακές εκλογές ή για ανάκτηση 
αρχικής δημοτικότητας» (Β’ 3089).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπ’ αρ. 31274/19-12-2024 αίτημα διαλειτουργι-
κότητας του Υπουργείου Εσωτερικών στην Ε.Δ.Α. του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για 
την διαδικτυακή υπηρεσία «Διεπαφές για την επικοινω-
νία με το CRM».

Δ. Το υπ’ αρ. 34410/23-06-2025 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών για την διαδικτυακή υπηρεσία «Διεπαφές 
για την επικοινωνία με το CRM», με θέμα την ένταξη σε 
παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

Ε. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δια-
λειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό. 

ΣΤ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Ζ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διεπα-

φές για την επικοινωνία με το CRM» στο πληροφοριακό 
σύστημα «ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΜΗΤΡΩΟ ΠΟΛΙ-
ΤΩΝ» του Υπουργείου Εσωτερικών, με τη μέθοδο «Ενη-
μέρωση CRM για τις αλλαγές κατάστασης υφιστάμενων 
υποθέσεων». 

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
ενημέρωση του CRM για την ολοκλήρωση ψηφιακής 
αίτησης μεταδημότευσης από το ΠΣ του Μητρώου Πο-
λιτών, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 19496/13.6.2025 κοινή 
υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Εσωτερικών έχει την υποχρέωση λή-
ψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Το Υπουργείο 
Εσωτερικών έχει την υποχρέωση χρήσης των λαμβα-
νομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για το 
σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

I

Αριθμ. 23037 ΕΞ 2025 (3)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντι-
κοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων» 
σε φορείς του δημοσίου, μέσω του Κέντρου Δια-
λειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και, ιδίως, της παρ. 50 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ίδιου νόμου, 

2. του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134), 

3. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ,

4. του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45),

5. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50740 Τεύχος B’ 3829/18.07.2025

6. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

7. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

8. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

9. του άρθρου  90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

10. του ν. 5188/2025 «Μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2022/860 (πράξη για την διακυβέρνηση 
δεδομένων). Ορισμός αρμόδιας αρχής για την εφαρμο-
γή του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/903 (Κανονισμός για την 
διαλειτουργική Ευρώπη). Ηλεκτρονική Εφαρμογή «my 
street». Ρυθμίσεις για την προώθηση του ψηφιακού με-
τασχηματισμού και λοιπές διατάξεις» (Α’ 49),

11. του άρθρου 5 της υπ’ αρ. 1381/23.1.2025 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Δημιουργία ψηφιακής πλατφόρ-
μας για την εγγραφή των βασικών και των σημαντικών 
οντοτήτων του άρθρου 4 του ν. 5160/2024 (Α’ 195)» 
(Β’ 463) και

12. των άρθρων 4 και 19 του ν. 5160/2024 «Ενσω-
μάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2555 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 14ης Δεκεμβρί-
ου 2022 σχετικά με τα μέτρα για υψηλό κοινό επίπεδο 
κυβερνοασφάλειας σε ολόκληρη την Ένωση, την τροπο-
ποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) 910/2024 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972, και την κατάργηση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/1148 (Οδηγία NIS 2) και άλλες διατάξεις» (Α’ 195).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικο-
ποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές 
δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).

Δ. Τα αιτήματα, υπ’ αρ: 37004/29-05-2025, της Εθνικής 
Αρχής Κυβερνοασφάλειας και 35432/24-04-2025, του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης στην Ε.Δ.Α. του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για 
τη διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστών 
oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων».

Ε. Τα έγγραφα υπό στοιχεία: 27/ΕΞ 18-06-2025/ 
18-06-2025 της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας και 
20207 ΕΞ 2025/20-06-2025 του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης προς την Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., με θέμα την ένταξη 
σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης σωστής χρήσης των πλη-
ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω την αυθεντικοποίη-
σης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη που 
εισέρχεται στο σύστημά τους.

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δια-
λειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 

Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Η. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Θ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντικο-

ποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων»:
- Στο πληροφοριακό σύστημα «ΜΗΤΡΩΟ NIS 2 - Εθνική 

Αρχή Κυβερνοασφάλειας» της Εθνικής Αρχής Κυβερνο-
ασφάλειας, με σκοπό την είσοδο των υπαλλήλων στην 
διαχείριση της πλατφόρμας σύμφωνα με τα άρθρα 4 και 
19 του ν. 5160/2024 (Α’ 95) και το άρθρο 5 της υπ’ αρ. 
1381/23.1.2025 (Β’ 463) κοινής υπουργικής απόφασης.

- Στο πληροφοριακό σύστημα «Μητρώο Καταχώρισης 
Αδειών Χρήσης Κοινόχρηστων Χώρων» του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με σκοπό την καταχώριση 
από τους Δήμους των αδειών των καταστημάτων εντός 
της επικράτειας τους μέσω του gov.gr. - Ε.Ψ.Π. σύμφωνα 
με τον ν. 5188/2025 (Α’ 49).

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρ-
κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομέ-
νων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 
και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών 
αποκλειστικά και μόνον για τους σκοπούς που περιγρά-
φεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Ιουλίου 2025

Ο Υπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02038291807250004*


		2025-07-21T10:59:16+0300




